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TỔNG CỤC THADS CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ 

TỈNH HÀ NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:  388/BC-CTHADS         Hà Nam, ngày 10 tháng 3 năm 2021 
 

  

BÁO CÁO 

Kết quả công tác thi hành án dân sự 05 tháng năm 2021 

(Từ ngày 01/10/2020 đến ngày 28/02/2021) 

 

Cục thi hành án dân sự tỉnh Hà Nam báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự 

(THADS), theo dõi Thi hành án hành chính 05 tháng năm 2021 như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 05 THÁNG NĂM 2021 

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành 

Ngay từ đầu năm, Lãnh đạo Cục đã chỉ đạo tiếp tục triển khai  đồng bộ các mặt 

công tác năm 2021 theo tinh thần Nghị quyết 96/NQ-QH của Quốc hội; Quyết định số 

2558/QĐ-BTP ngày 23 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương 

trình công tác trọng tâm thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2021; 

Nghị quyết số 85/NQ-BCS ngày 01/12/2020 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về công 

tác THADS; Quyết định số 1069/QĐ-TCTHADS ngày 23/12/2020 của Tổng cục trưởng 

Tổng cục thi hành án dân sự về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan Thi hành 

án dân sự địa phương năm 2021. Trên cơ sở đó, Cục trưởng Cục THADS tỉnh Hà Nam 

đã ban hành Quyết định số 248/QĐ-CTHADS ngày 31/12/2020 về việc giao chỉ tiêu cho 

các đơn vị trong tỉnh (Tỷ lệ thi hành án dân sự xong trên 83,5% về việc; 40,10% về giá 

trị trên tổng số có điều kiện thi hành); 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 

15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành 

chính và thi hành án hành chính; Thông tri số 27/TT-TU ngày 19/3/2015 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 10/01/2017 của UBND tỉnh Hà Nam 

về tăng cường công tác THADS trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 01/QĐ-TU ngày 

17/8/2018 của Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo công tác phối hợp giữa các cơ quan Nội 

chính trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2078/UBND-NC ngày 27/7/2018 của UBND tỉnh 

Hà Nam về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành 

chính trên địa bàn tỉnh giai đoạn hiện nay và những năm tiếp theo và các văn bản hướng 

dẫn thi hành liên quan đến lĩnh vực THADS, theo dõi thi hành án hành chính; Chỉ thị số 

01/CT-TU ngày 01/12/2020 của Tỉnh ủy Hà Nam về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp 

ủy đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. 
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2. Công tác phối hợp: 

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy Ban MTTQ tỉnh tiến 

hành trực tiếp kiểm sát việc thi hành án tại Cục THADS tỉnh từ ngày 15/10/2020 đến ngày 

19/10/2020; 

- Phối hợp với trại giam, trại tạm giam đóng trên địa bàn tống đạt văn bản, quyết định 

về thi hành án dân sự và trả tài sản, giấy tờ cho phạm nhân, động viên người thân phạm 

nhận thi hành phần nghĩa vụ dân sự bản án đã tuyên. Cục THADS tỉnh và Trại giam Nam 

Hà đang xây dựng dự thảo Quy chế phối hợp; 

- Phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh đóng góp sửa đổi 

Thông tư 06/2016/TTLT-BTP-VKSNDTC-TANDTC ngày 31/5/2016 về hướng dẫn 

phối hợp trong thống kê THADS; 

- Cung cấp các Quyết định THADS và những thông tin về nghĩa vụ của người 

phải thi hành án cho Sở Tư pháp để làm cơ sở cấp phiếu lý lịch tư pháp; 

- Đóng góp hoàn thiện Quy chế phối hợp giữa Trại giam Nam Hà với Cục 

THADS tỉnh.   

2. Kết quả thi hành án dân sự (từ ngày 01/10/2020 đến 28/02/2021) 

* Kết quả thi hành án dân sự: 

 - Về việc, tổng số thụ lý là 2.197 việc, tăng 44 việc so với cùng kỳ năm 2020, trong 

đó, số cũ chuyển sang là 1064 việc, số thụ lý mới là 1133 việc, tăng 19 việc so với cùng 

kỳ năm 2020. Số việc ủy thác: 13 việc. Tổng số việc phải thi hành là: 2184 việc, trong 

đó, số có điều kiện thi hành là: 1.556 việc (chiếm tỷ lệ 71,2%), tăng 32 việc so với cùng 

kỳ năm 2020; số chưa có điều kiện thi hành là: 628 việc (chiếm tỷ lệ 28,8%), tăng 11 

việc so với cùng kỳ năm 2020. Trong số việc có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 800 

việc, đạt tỷ lệ 51,41%, giảm 88 việc so với cùng kỳ năm 2020. Số việc chuyển kỳ sau 

1.384 việc, tăng 129 việc so với cùng kỳ năm 2020 (Phụ lục I). 

- Về tiền, tổng số thụ lý là: 1.024.518.687.000 đồng, tăng 195.845.906.000 đồng so 

với cùng kỳ năm 2020, trong đó, số cũ chuyển sang là: 809.059.923.000 đồng, số thụ lý 

mới là: 215.458.764.000 đồng, giảm: 469.396.283.000 đồng so với cùng kỳ năm 2020. Số 

tiền ủy thác: 1.754.702.000 đồng. Tổng số tiền phải thi hành là: 1.022.763.985.000 đồng, 

trong đó, số có điều kiện thi hành là: 897.158.559.000 đồng (chiếm tỷ lệ 87,7%), tăng 

130.797.288.000 đồng so với cùng kỳ năm 2020; số chưa có điều kiện thi hành là: 

125.605.426.000 đồng (chiếm tỷ lệ 12,3%). Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành 

xong 27.212.080.000 đồng, đạt tỷ lệ 3,03%, giảm 8.085.992 đồng so với cùng kỳ năm 

2020. Số tiền chuyển kỳ sau 999.551.905.000 đồng.(Phụ lục II). 

*) Công tác theo dõi án hành chính:  

Trong 05 tháng lập hồ sơ theo dõi 01 việc, đã giải quyết xong 01 việc. 
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*) Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: Không có 

 Kết quả lập hồ sơ đề nghị Tòa án xét miễn, giảm: Đề nghị miễn, giảm 26 việc 

tương đương số tiền: 173.864.500 đồng; trong đó: số việc miễn 17 việc tương đương số 

tiền: 81.950.500 đồng; số việc giảm 09 việc tương đương số tiền: 91.914.000 đồng. Kết 

quả: đã xét miễn 17 việc, số tiền 81.950.500 đồng;  giảm 09 việc, số tiền 91.914.000 

đồng 

*) Đề nghị Tòa án phân chia quyền sở hữu chung: 0 việc 

3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo   

Các đơn vị Thi hành án dân sự trong tỉnh thực hiện nghiêm, đúng quy định về công 

tác tiếp công dân, phân công cán bộ tiếp công dân và giải quyết kịp thời các vấn đề liên 

quan đến công tác thi hành án dân sự tại đơn vị. Việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo được quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, phân loại và xử lý đơn thư đảm bảo 

đúng thẩm quyền, thời gian, bảo vệ quyền lợi và giải đáp kịp thời những vướng mắc của 

công dân. 

- Trong 05 tháng đầu năm 2021, đã tiếp khoảng 233 lượt công dân tại trụ sở tiếp 

công dân (Cục: 39 lượt, Chi cục: 194 lượt), chủ yếu đề nghị chậm thi hành án, không có 

đơn khiếu nại, tố cáo.  

4. Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng ngành 

4.1 Công tác quản lý, điều hành và triển khai: Ngay từ đầu năm công tác, Cục chỉ 

đạo các đơn vị quán triệt công chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý chấp 

hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật, nội quy, quy chế và quy định không uống rượu bia trong 

ngày làm việc theo Chỉ thị 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, nâng 

cao hiệu quả sử dụng thời giờ làm việc, nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc, không 

có tình trạng nghỉ xả hơi sau khi kết thúc năm công tác 2020. 

Căn cứ quyết định giao biên chế của Tổng cục Thi hành án dân sự, xem xét tình 

hình thực tế và điều kiện, đặc thù của từng đơn vị, Cục quyết định phân bổ biên chế cho 

các Phòng chuyên môn thuộc Cục và các Chi cục trực thuộc đảm bảo phù hợp các vị trí 

việc làm, tăng cường lực lượng cho đơn vị có địa bàn rộng, khối lượng công việc nhiều. 

Tập trung lực lượng hỗ trợ cho đơn vị giải quyết nhiều việc phức tạp. 

- Thực hiện Công văn số 4078/TCTHADS-TCCB ngày 04/12/2020 của Tổng cục 

Thi hành án dân sự về việc thực hiện quy định mới về hợp đồng lao động từ HĐLĐ 68 

sang ký HĐLĐ theo Nghị định 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 và Thông tư 

03/2019/TT-BNV ngày 14/5/2019 của Bộ nội vụ, Cục triển khai đến các đơn vị trực 

thuộc, yêu cầu các đơn vị làm tốt công tác tư tưởng, phổ biến, quán triệt đầy đủ nội dung 

các quy định mới về chế độ hợp đồng lao động trong cơ quan hành chính Nhà nước để 

công chức, người lao động trong đơn vị được biết, hiểu rõ và đồng lòng triển khai. 
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- Tổ chức cho công chức tham dự lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác Văn phòng 

và báo cáo thống kê năm 2020 theo triệu tập của Tổng Cục Thi hành án dân sự tại tỉnh 

Ninh Bình; 

4.2 Công tác đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng công chức: Triển khai thực 

hiện đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, người lao động và khai bổ sung lý lịch đối 

với các đơn vị trong toàn tỉnh đảm bảo đúng quy định tại Quyết định số 827/TCTHADS 

ngày 08/10/2020 của Tổng cục Thi hành án dân sự ban hành quy chế đánh giá, xếp loại 

chất lượng công chức, viên chức trong hệ thống thi hành án dân sự. Tổ chức hội nghị 

kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý diện Ban thường 

vụ quản lý năm 2020 theo yêu cầu của Tỉnh ủy Hà Nam. 

Thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý các đơn vị giai 

đoạn 2021 – 2026 đề nghị Tổng cục phê duyệt chủ trương và rà soát, bổ sung quy hoạch 

chức danh lãnh đạo Cục giai đoạn 2020-2025; 2021-2026 theo kế hoạch của Tỉnh ủy Hà 

Nam. 

Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2021, đề nghị cử công chức đủ điều 

kiện, trong quy hoạch chức danh chuyên môn và quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý 

tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo công chức hoàn thiện đủ điều kiện, tiêu 

chuẩn theo quy định. 

4.3 Thực hiện chế độ chính sách và các nhiệm vụ khác: Thực hiện nghiêm quy định 

về các chế độ chính sách đối với công chức, người lao động; rà soát, đánh giá đối với 

công chức, người lao động đủ điều kiện nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương 

trước thời hạn, thâm niên nghề. Trong 05 tháng, quyết định nâng lương thường xuyên 

10 trường hợp, quyết định thâm niên nghề 18 trường hợp đủ điều kiện. 

- Phổ biến, triển khai kịp thời các văn bản mới về công tác cán bộ đến toàn thể công 

chức, người lao động trong toàn tỉnh; nghiêm túc triển khai, nghiên cứu và đóng góp các 

văn bản theo yêu cầu, như: Dự thảo tiêu chí và nguyên tắc phân bổ biên chế công chức 

trong hệ thống THADS;  

+ Rà soát, bổ sung quy hoạch cấp ủy nhiệm kỳ 2020-2025 và những năm tiếp theo; 

+ Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua, khen thưởng đối với ngành và 

khối thi đua Nội chính; 

        + Hướng dẫn công chức, người lao động đăng ký thi đua năm 2021; 

+ Tổ chức góp ý xây dựng tiêu chí chấm điểm thi đua, xếp hạng cơ quan Thi hành 

án dân sự. 

5. Công tác quản lý tài chính, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản  

5.1 Công tác đầu tư XDCB 
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- Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục chuyển đổi địa điểm xây dựng trụ sở Chi cục THADS 

huyện Thanh Liêm; 

- Xác định lại giá trị quyền sử dụng đất đối với trụ sở Cục và 06 đơn vị cấp huyện 

giai đoạn 2020-2024; 

5.2 Công tác kế toán tài chính 

- Thực hiện chuyển nguồn cải cách tiền lương năm 2019 theo hướng dẫn của Tổng 

cục Thi hành án; 

- Thực hiện báo cáo chuyển nguồn ngân sách năm 2020 sang năm 2021; 

- Thực hiện giao dự toán NSNN cho đơn vị dự toán cấp 3 theo Quyết định số 

1086/QĐ-TCTHADS ngày 28/12/2020 của Tổng cục THADS (QĐ giao dự toán số 

244/QĐ-CTHADS ngày 29/12/2020 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Hà Nam); 

- Thực hiện báo cáo tình hình tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 (theo Quyết định 

số 304/QĐ-TCTHADS-KHTC ngày 08/4/2020); 

- Báo cáo rà soát hoạt động đấu thầu năm 2020 theo yêu cầu tại Công văn số 

64/TCTHADS-KHTC ngày 08/01/2021 của TCTHADS; 

- Công tác kế toán nghiệp vụ THA: Các đơn vị hoàn thành việc khóa sổ kế toán 

năm. Từ ngày 01/10/2020, thực hiện chế độ Kế toán nghiệp vụ thi hành án dân sự theo 

quy định tại Thông tư số 78/TT-BTC ngày 14/8/2020 của Bộ Tài chính. 

 6. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ  

6.1 Công tác kiểm tra, tự kiểm tra. 

- 06/06 đơn vị cấp huyện đã báo cáo kết quả tự kiểm tra toàn diện các mặt công tác 

năm 2020; 

- Ban hành kế hoạch số 314/KHKT-CTHADS kiểm tra công tác thi hành án năm 

2021. Kiểm tra toàn diện công tác thi hành án đối với 50% số đơn vị vào tháng 4/2021 

và số đơn vị còn lại vào tháng 10/2021; 

6.2 Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ THA. 

- Chi cục THADS huyện Bình Lục xin hướng dẫn nghiệp vụ đối với vụ việc của 

Công ty TNHH Minh Hiền tại Công văn số 194/CV-CTHADS ngày 09/12/2020; 

- Triển khai văn bản hướng dẫn thực hiện việc thu phí thi hành án theo Công văn 

số 434/TCTHADS-NV ngày 03/02/2021 của TCTHADS; 

- Triển khai văn bản thực hiện Quy trình lựa chọn tổ chức thẩm định giá, đấu giá 

tài sản theo Văn bản số 66/TCTHADS-NV1 ngày 08/01/2021của Tổng cục THADS; 

- Trong thời gian tới, các đơn vị rà soát hồ sơ tập trung giải quyết dứt điểm những 

việc đang dở dang, những việc đã xây dựng kế hoạch và họp bàn cưỡng chế, đối với vụ 

việc chưa xây dựng kế hoạch cưỡng chế cố gắng động viên, thuyết phục đương sự tự 

nguyện thi hành, thực hiện cưỡng chế theo đúng quy định, đồng thời giữ gìn an ninh, trật 
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tự, an toàn xã hội hướng tới kỳ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

7. Hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự 

- Trong tháng 05 tháng đầu năm 2021, các đơn vị THADS hai cấp đã xin ý kiến 

UBND cùng cấp thống nhất nhân sự kiện toàn Ban chỉ đạo THADS cùng cấp theo quy 

định; 

- Ban chỉ đạo THADS huyện Kim Bảng; TP Phủ Lý họp bàn cưỡng chế 02 vụ phức 

tạp, kéo dài, đương sự chống đối. Tuy nhiên chưa thực hiện được do chuẩn bị công tác 

Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và chuẩn bị bầu cử Quốc Hội, Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

8. Công tác văn phòng 

- Thụ lý, tiếp nhận và tham mưu lãnh đạo ban hành quyết định thi hành án dân sự; 

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm quy trình tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận 

“Một cửa” và theo dõi hỗ trợ yêu cầu thi hành án trực tuyến; 

- Kịp thời cập nhật phần mềm thụ lý thi hành án phát sinh trong tháng. 

- Chỉ đạo các đơn vị xây dựng Kế hoạch công tác năm 2021 và triển khai công tác ngay từ 

tháng đầu năm, tập trung giải quyết những việc có điều kiện trong quý I, II; 

- Tiếp tục hướng dẫn, triển khai phần mềm quản lý văn bản; 

- Chỉ đạo các đơn vị cấp huyện giao chỉ tiêu năm 2021 cho các Chấp hành viên tại đơn vị; 

- Báo cáo đánh giá Hội nghị trực tuyến tập huấn công tác kế toán theo Công văn số 

431/TCTHADS-KHTC ngày 02/02/2021 của Tổng cục THADS; 

- Tham mưu lãnh đạo ban hành các văn bản triển khai liên quan đến thực hiện nghiêm túc 

phòng chống dịch covid-2 tại các đơn vị theo yêu cầu của ngành cấp trên và của địa phương. 

  9. Một số mặt công tác khác 

a) Thi đua, khen thưởng:  

- Hội đồng thi đua khen thưởng tổ chức thẩm định, quyết định công nhận đề tài 

sáng kiến cấp cơ sở đối với các cá nhân, làm cơ sở xem xét, đánh giá xếp loại công chức, 

người lao động và bình xét thi đua khen thưởng. Hội đồng Thi đua, khen thưởng tổ chức 

thẩm định,chấm điểm, quyết định xếp hạng đối với các chi cục; bình xét, quyết định 

khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp có thẩm quyền  tặng danh hiệu thi đua và 

hình thức khen thưởng cho tập thể, các nhân đủ điều kiện; 

- Tổ chức tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2020, phát động phong trào 

thi đua năm 2021. 

b) Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và công tác PCTN 

- Tiếp tục quán triệt nghiêm việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; nguyên tắc 

tập trung dân chủ; 
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- Chỉ đạo rà soát xem xét sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của cơ quan; Quy 

chế chi tiêu nội bộ ... 

c) Công tác Đảng và hoạt động của các tổ chức đoàn thể  

- Công tác Đảng:  

+ Trong 05 tháng đầu năm 2021 đã tổ chức hội nghị kiểm điểm, đánh giá, xếp loại 

tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2020; 

+ Báo cáo khảo sát về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; 

+ Tổ chức hội nghị tổng kết công tác đảng năm 2020, triển khai phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2021; 

+ Hoàn thiện thủ tục công nhận đảng viên chính thức cho 01 đảng viên; 

+ Thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch cấp ủy Chi bộ nhiệm kỳ 2020-2025 và 

những năm tiếp theo; 

- Tổ chức đoàn thể khác:  

+ Công đoàn: Tổ chức thành công Hội nghị cán bộ công chức năm 2021 

+ Đoàn Thanh niên, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ hoạt động đúng mục tiêu, kế hoạch 

và chương trình hành động đề ra, khẳng định vị trí, vai trò quan trọng trong việc thúc 

đẩy hoạt động chung của đơn vị. 

10. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân 

a) Hạn chế, tồn tại 

- Một số việc thi hành có giá trị lớn như: 

+ Vụ Công ty TNHH Sông Đà Việt Đức Hà Nam giá trị hơn 629 tỷ đang thực hiện 

các thủ tục để tiến hành thủ tục kê biên, thẩm định giá đối với dây truyền sản xuất và tài 

sản (nhà, xưởng) của công ty;  

+ Vụ Công ty Minh Hiền (Bình Lục) còn phải thi hành hơn 34 tỷ tài sản còn lại là 

toàn bộ dây truyền sản xuất, cơ quan THADS đang thuê kho gửi (mỗi tháng trả tiền thuê 

kho 60 triệu) trong khi đó, công ty này phải thi hành một bản án khác với giá trị phải thu 

hơn 128 tỷ; 

- Nhiều vụ liên quan đến phân chia di sản thừa kế (đất đai) mới thụ lý, người được 

và người phải thi hành án là anh em ruột nên rất khó khăn trong quá trình tác nghiệp; 

- Trong tháng 12/2020 dự kiến xây dựng kế hoạch cưỡng chế 05 việc và tổ chức 

dứt điểm 02 việc nhưng chưa thực hiện được. 

b) Nguyên nhân 

- Phần lớn số việc thụ lý mới liên quan đến kiện đòi chia di sản thừa kế, kiện đòi 

nợ và án dân sự trong hình sự đương sự đang phải chấp hành hình phạt tù. 

- Đương sự cố tình chây ỳ, chống đối hoặc lợi dụng quyền khiếu nại để làm đơn 

khiếu nại không đồng tình bản án đã có hiêu lực pháp luật để kéo dài thời gian thi hành. 
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II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 7 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác  

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 96/NQ-QH14; tuyên truyền Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Nam lần thứ XX; 

Nghị quyết Chi bộ Cục và các văn bản hướng dẫn của Ngành, của tỉnh, chú trọng đến 

văn bản liên quan đến việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và THA hành chính. 

- Tập trung thời gian, nguồn lực giải quyết cơ bản những vụ việc có giá trị lớn phải 

thi hành án ngay từ tháng, quý đầu năm.    

- Kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các đơn vị; rà soát, thực hiện quy trình 

bổ nhiệm lãnh đạo cho các đơn vị hiện còn thiếu. Chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật gắn với 

việc thực hiện Nghị quyết Trung ương IV; Chỉ thị số 05- CT/TW về đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; thực 

hiện nghiêm quy định chuẩn mực đạo đức cán bộ ngành Tư pháp; đạo đức CHV. 

- Thực hiện nghiêm việc quản lý về tài chính, tài sản, bảo đảm công tác quản lý tài 

chính, tài sản có hiệu quả, tiết kiệm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

- Chấn chỉnh công tác Văn phòng của các đơn vị, thực hiện công tác này đi vào nề 

nếp, bài bản, nâng cao chất lượng các loại báo cáo, đảm bảo về thời gian quy định, dần 

dần thực hiện tốt việc quản lý văn bản trên phần mềm, cơ bản thực hiện việc ký số; cập 

nhật đầy đủ, chính xác hồ sơ thụ lý thi hành án, phần mềm thống kê theo quy định tại 

Thông tư 06/TT-BTP ngày 21/11/2019. 

- Đổi mới công tác kiểm tra theo chuyên đề hoặc kiểm tra những lĩnh vực mà đơn 

vị còn yếu, có nhiều điểm cần khắc phục; tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

ngay khi mới tiếp nhận, hạn chế đơn vượt cấp. 

 2. Giải pháp  

- Thường xuyên đổi mới phương thức lãnh đạo của Lãnh đạo Cục và các Chi cục 

cho phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn và lượng việc phát sinh trong từng tháng, 

từng quý; kịp thời nắm bắt từng vụ việc phức tạp và có biện pháp chỉ đạo giải quyết triệt 

để; tập trung giải quyết việc thi hành án ngay từ đầu năm; xây dựng kế hoạch cụ thể thi 

hành đối với những vụ việc có giá trị thi hành lớn, thực hiện và hoàn thành trong từng 

giai đoạn, đảm bảo thi hành xong trong năm công tác; 

- Đối với những việc phức tạp, kéo dài đã xây dựng kế hoạch cưỡng chế, thời gian 

tới cần tập trung thời gian, nguồn lực thi hành dứt điểm trong quý 2/2021.   

- Nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng của từng công chức, người lao động để 

thường xuyên giáo dục giữ vững lập trường, tư tưởng, đạo đức lối sống, yên tâm công 

tác, khắc phục khó khăn, không dao động trước diễn biến hiện nay;  
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- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ, chuyên môn, 

ngoại ngữ, tin học phù hợp với từng vị trí việc làm, thực hiện việc luân chuyển, điều 

động, biệt phái theo quy định, xem xét rà soát bố trí công chức đảm nhiệm công việc 

phù hợp với trình độ, khả năng của từng người. Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

văn hóa công sở; 

- Thực hiện nghiêm nội quy, quy chế của cơ quan; công khai, minh bạch trong công 

tác quản lý chỉ đạo, điều hành về: tài chính, tài sản, xây dựng và các mặt công tác khác...; 

- Ứng dụng thành thạo phần mềm thụ lý THA, tổ chức, kế toán, văn thư lưu trữ, hỗ 

trợ trực tuyến;  

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

trong toàn ngành; 

- Phát triển phong trào thi đua, gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong 

toàn ngành. 

3. Đề xuất, kiến nghị  

- Tổng Cục THADS sớm hoàn thiện phần mềm thụ lý thi hành án để các đơn vị 

trích xuất báo cáo thống kê theo quy định tại Thông tư 06 ngày 21/11/2019 của Bộ Tư 

pháp; 

- Cấp ủy và chính quyền địa phương: Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành tăng cường 

phối hợp để giải quyết dứt điểm những vụ việc có giá trị thi hành lớn, phức tạp; quan 

tâm hỗ trợ một phần kinh phí để cơ quan Thi hành án hai cấp có điều kiện tốt hơn phục 

vụ hiệu quả nhiệm vụ chính trị địa phương. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành 

chính 05 tháng đầu năm 2021, một số nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nhiệm vụ trong 

những tháng tiếp theo./. 

 

Nơi nhận:   

  - Tổng cục THADS - BTP (để b/c);                          

  - UBND tỉnh Hà Nam (để b/c);              

  - Lãnh đạo Cục THADS; 

  - Các Phòng chuyên môn Cục; 

  - Chi cục THADS huyện, Tp; Tx; 

  - Lưu: VT, VP. 

KT. CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

Ngô Thị Hồng Nhung 
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